
Bur n. 55 del 21/04/2023

(Codice interno: 501508)

Avviso di rettifica

Comunicato relativo al Decreto del Direttore della Direzione Programmazione Sanitaria 10 marzo 2023, n. 21:
"Individuazione della Commissione in relazione all'avviamento, implementazione e monitoraggio della frequenza del
Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale in modalità "Formazione-Lavoro", siccome avviata con DGR n.
1709 del 30.12.2022." (Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto n. 50 del 7 aprile 2023).

Nel Bollettino ufficiale n. 50 del 7 aprile 2023 è stato pubblicato il Decreto del Direttore della Direzione Programmazione
Sanitaria 10 marzo 2023, n. 21: "Individuazione della Commissione in relazione all'avviamento, implementazione e
monitoraggio della frequenza del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale in modalità "Formazione-Lavoro",
siccome avviata con DGR n. 1709 del 30.12.2022."

Si comunica che, per mero errore materiale, il testo pubblicato è errato e, pertanto, viene qui di seguito ripubblicato:

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE SANITARIA n. 21 del 10 marzo 2023

Individuazione della Commissione in relazione all'avviamento, implementazione e monitoraggio della frequenza del Corso di
Formazione Specifica in Medicina Generale in modalità "Formazione-Lavoro", siccome avviata con DGR n. 1709 del
30.12.2022.

Note per la trasparenza:
con il presente atto si procede alla costituzione di una Commissione in relazione all'avviamento, implementazione e
monitoraggio della frequenza del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale in modalità "Formazione-Lavoro",
siccome avviata con DGR n. 1709 del 30.12.2022.

IL DIRETTORE

VISTO Il D.lgs. n. 368 del 17.8.1999, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 277 dell'8.7.2003, che, recependo le
disposizioni comunitarie in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati
e altri titoli (Direttive 93/16/CEE e 2001/19/CE), ha istituito e disciplinato il corso triennale per il conseguimento del diploma
di Formazione Specifica in Medicina Generale;

PRESO ATTO CHE il corso, riservato ai laureati in medicina e chirurgia abilitati all'esercizio professionale ed iscritti ad un
Ordine provinciale dei medici chirurghi e odontoiatri della Repubblica Italiana, ha durata triennale ed è organizzato ed attivato
dalle Regioni con bando in conformità a quanto disposto dal citato D.lgs. n. 368/1999 e nel rispetto dei principi fondamentali
per la disciplina unitaria in materia di Formazione Specifica in Medicina Generale, definiti con il D.M. 7.3.2006 e s.m.i;

VISTA la DGR n. 1709 del 30.12.2022 ad oggetto: "Definizione dell'articolazione organizzativo-didattica del Corso di
Formazione Specifica in Medicina Generale ex D. Lgs. n. 368 del 17.08.1999 e smi e definizione del "Percorso
Formazione-Lavoro" in via sperimentale per i medici che durante la frequenza del Corso svolgono incarichi provvisori o
temporanei in via convenzionale";

CONSIDERATO CHE la sperimentazione avviata stabilisce in particolare nuove modalità di frequenza per i medici iscritti al
Corso di Formazione che ricoprono incarichi temporanei o provvisori o di sostituzione su incarico dell'Azienda Ulss di
assistenza primaria (ora definito ruolo unico a ciclo di scelta ex ACN vigente) con almeno n. 800 assistiti in carico;

PRESO ATTO CHE l'iniziativa:

si inserisce nell'attuale quadro normativo nazionale che, come specificato nella deliberazione sopra citata, prevede la
computabilità ai fini pratici del corso delle attività lavorative svolte in via convenzionale,

• 

intende agevolare il tempestivo inserimento nel contesto lavorativo dei medici che svolgono gli incarichi di cui al
punto precedente durante la frequenza del corso, tenuto conto del carico di lavoro svolto,

• 

si prefigge lo scopo di assicurare al contempo il raggiungimento del monte ore e gli obiettivi formativi previsti nel• 



triennio del Corso attraverso una formazione mirata qualificata e utile allo svolgimento della professione;

CONSIDERATO CHE la DGR n. 1709 del 30.12.2022 all'allegato B (pag. 4 e 5) prevede:

"... il libretto di valutazione individuale, al fine di verificare pertinenza e completezza delle competenze attualmente
individuate, prima dell'entrata in vigore del percorso "Formazione-Lavoro" sarà oggetto di approfondimento da
specifica Commissione per un eventuale adattamento in considerazione dei destinatari del percorso ...tenuto conto
delle caratteristiche dell'attività professionale svolta contestualmente alla frequenza del corso";

• 

"con Decreto del Direttore della Programmazione Sanitaria è costituita una Commissione di monitoraggio per
l'attuazione e l'implementazione del percorso "Formazione-Lavoro";

• 

CONSIDERATO CHE, come condiviso dal Comitato Scientifico del Corso di Formazione nell'incontro del 12.1.2023 e
successivi contatti intercorsi (corrispondenza agli atti), è opportuno che l'attività di cui sopra sia effettuata da un'unica
Commissione, data l'omogeneità, la continuità e la correlazione delle attività da svolgere;

RILEVATO CHE, come concordato dal Comitato Scientifico nella seduta del 15.3 u.s., alla luce delle molteplici attività da
espletare è altresì funzionale che la Commissione di cui sopra rediga allo scopo un progetto a carattere sperimentale biennale,
da intendersi come "Linee Guida" da declinare successivamente in un progetto esecutivo riguardante gli aspetti organizzativi
ed operativi della frequenza del corso in modalità "Formazione-Lavoro";

PRECISATO CHE la Commissione dovrà pertanto elaborare entro il 29.3.2023 un progetto - "Linee Guida" riguardante in
particolare le seguenti tematiche:

definizione delle modalità di svolgimento dell'attività pratica e teorica del percorso "Formazione-Lavoro", in relazione
all'attività lavorativa svolta/in svolgimento da parte dei medici destinatari del percorso,

• 

definizione di una specifica formazione per i tutor che seguiranno il tirocinio pratico, alla luce delle nuove modalità di
frequenza introdotte,

• 

approfondimenti per un eventuale adattamento del Libretto di Valutazione Individuale per i medici destinatari del
percorso,

• 

monitoraggio per l'attuazione e l'implementazione del percorso  "Formazione-Lavoro",• 
approfondimenti e proposte per un eventuale adattamento/modifica del progetto;• 

CONSIDERATO CHE in virtù della pluriennale esperienza maturata all'interno della Scuola è funzionale che la Commissione
che si occuperà delle attività di cui sopra sia formata - oltre che dal Direttore della Direzione Programmazione Sanitaria - U.O.
Cure primarie o suo delegato, anche dagli attuali componenti di parte medica che del Comitato scientifico della Scuola, ossia:

Dr. Maurizio Cancian,• 
Dr. Bruno Di Daniel,• 
Dr. Stefano Ivis,• 
Dr.ssa Caterina Pastori - in qualità di componenti del Comitato Scientifico,• 

STABILITO CHE il progetto - "Linee Guida" sopra citato:

verrà approvato - a seguito delle verifiche del caso - con decreto del Direttore della Direzione Programmazione
Sanitaria - U.O. Cure primarie o suo delegato;

• 

verrà trasmesso dai competenti Uffici regionali alla Fondazione Scuola di Sanità Pubblica (ente istituito con D.G.R. n.
437 del 4.4.2014, al quale ai sensi del Piano Socio - Sanitario regionale - L.R. n. 48 del 28.12.2018 - sono state
affidate le attività formative regionali destinate a professionisti della salute ed operatori sanitari, compresa la gestione
didattica ed amministrativa del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale ex DGR 1709/2022) che
provvederà alla sua declinazione dal punto di vista organizzativo ed operativo, redigendo un "progetto esecutivo";

• 

PRECISATO CHE a sua volta il "progetto esecutivo":

dovrà essere trasmesso dalla Fondazione Scuola di Sanità Pubblica entro il 30.4.2023;• 
dovrà in particolare ricomprendere il cronoprogramma dei lavori, la definizione dettagliata di ogni attività
specificando e quantificando le corrispondenti voci di spesa e relativi indicatori;

• 

sarà a sua volta oggetto di successiva approvazione - previe valutazioni del caso - con decreto del Direttore della
Direzione Programmazione Sanitaria - U.O. Cure primarie o suo delegato;

• 

PRECISATO CHE in ogni caso l'avviamento della frequenza del corso di formazione specifica in medicina generale in
modalità "Formazione-Lavoro" dovrà comunque essere garantito per i richiedenti aventi i requisiti previsti, già dal 1.4.2023;



DECRETA

di individuare la Commissione di cui alla premessa, nella composizione di seguito indicata:
Direttore della Direzione Programmazione Sanitaria - U.O. Cure primarie, o suo delegato,♦ 
Dr. Maurizio Cancian,♦ 
Dr. Bruno Di Daniel,♦ 
Dr. Stefano Ivis,♦ 
Dr.ssa Caterina Pastori,♦ 

1. 

di stabilire che la Commissione provvederà ad espletare le attività descritte in premessa, con le modalità e tempistiche
ivi previste;

2. 

di stabilire in particolare che il progetto - "Linee Guida":
a seguito delle verifiche del caso verrà approvato con decreto del Direttore della Direzione Programmazione
Sanitaria - U.O. Cure primarie o suo delegato;

♦ 

verrà trasmesso alla Fondazione Scuola di Sanità Pubblica (ente istituito con D.G.R. n. 437 del 4.4.2014, al
quale ai sensi del Piano Socio - Sanitario regionale - L.R. n. 48 del 28.12.2018 - sono state affidate le attività
formative regionali destinate a professionisti della salute ed operatori sanitari, compresa la gestione didattica
ed amministrativa del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale ex DGR 1709/2022) che
provvederà alla sua declinazione dal punto di vista organizzativo ed operativo;

♦ 

3. 

di stabilire che la Commissione:
individuerà al suo interno un referente per agevolare lo svolgimento ordinato delle diverse attività da
espletare che farà altresì da riferimento con il Direttore della Direzione Programmazione Sanitaria - U.O.
Cure primarie o suo delegato;

♦ 

potrà organizzare i lavori con la massima agilità, sia in presenza che in videoconferenza, se opportuno
suddividendosi in sottogruppi e anche avvalendosi della collaborazione dei componenti del corpo docente
della Scuola eventualmente resisi disponibili, a seconda delle tematiche da affrontare;

♦ 

4. 

di stabilire che la Commissione resterà in carica fino al 31.12.2024 per gli eventuali adattamenti e/o implementazioni
si rendessero necessari al progetto sperimentale, anche in riferimento all'evolversi della normativa vigente;

5. 

di stabilire che ai componenti della Commissione e ai componenti del corpo docente della Scuola eventualmente resisi
disponibili, non verrà corrisposto alcun compenso per la partecipazione ai lavori della Commissione oggetto del
presente atto;

6. 

di stabilire che il "progetto esecutivo" :
dovrà in particolare ricomprendere il cronoprogramma dei lavori, la definizione dettagliata di ogni attività
specificando e quantificando le corrispondenti voci di spesa e relativi indicatori;

♦ 

dovrà essere trasmesso dalla Fondazione Scuola di Sanità Pubblica, con le modalità e tempistiche indicate in
premessa:

♦ 

sarà a sua volta approvato - previe valutazioni del caso - con decreto del Direttore della Direzione
Programmazione Sanitaria - U.O. Cure primarie o suo delegato;

♦ 

7. 

di precisare che in ogni caso l'avviamento della frequenza del corso di formazione specifica in medicina generale in
modalità "Formazione-Lavoro" dovrà comunque essere garantito ai richiedenti aventi i requisiti previsti, già dal
1.4.2023;

8. 

di incaricare la Direzione Programmazione Sanitaria - U.O. Cure Primarie dell'esecuzione del presente
provvedimento;

9. 

di dare atto che il presente atto non comporta spesa a carico del bilancio regionale;10. 
di pubblicare il presente decreto in forma integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto.11. 

Claudio Pilerci


	jb0kdofi5xcxkrubpf5mpjja.html

